
Våtmarkskonferensen & Vattendagarna 2023 
rapporter från Jan Herrmann, 

OCH ansökan om bidrag (till ÖVR, för Vattendagarna) 
 

Rapportören beviljades av Naturskyddsföreningen Kalmar läns (Länsförbundet, LF) styrelse, i 
början av augusti per capsulam (mailing), medel för att kunna delta vid Våtmarkskonferensen i 
Värnamo 20 – 21 september, att ske i lågbudget-form. 

För att kunna delta vid två av tre dagar av Vattendagarna i Hässleholm 3 – 5 oktober tillfrågades 
Ölands vattenråd (ÖVR) om dess möjlighet att bevilja medel för detta. När och hur detta skedde 
är lite oklart, men 1-2 personer yttrade viss tveksamhet, medan andra tyckte att det kan vara 
värdefullt med deltagande. Jag deltog ändå och har f.n. betalt hela kostnaden själv. Lågbudget-
form, inte hotell, istället tåg ToR Lund, där jag har gratis logi. 

Kostnader för Vattendagarna: 
Deltagande, pensionärspris , med moms 1.375.- 
Tåg Kalmar-Hässleholm ToR     748.- 
Tåg Hässleholm-Lund ToR    252.- 
Buss inom Lund, två resor       62.- 

Denna kostnad, summa 2.437.-, ansöks härmed från Ölands Vattenråd, att beviljas helt eller 
delvis, kvitton finns för allt. 

Rapportering från bägge konferenserna följer nedan. Vad som kanske kan vara användbara 
Länsförbundet och Ölands Vattenråd finns kommenterat efter varje referat, i röd hakparentes. 

 

Färjestaden 2023-11-06 

 

Jan Herrmann 
Jan Herrmann 

 

—  —  —  —  —  —  —  —  — 

 

Våtmarkskonferensen 20-21/9 2023 i Värnamo, arrangör Våtmarksfonden.  

Talarnas presentationer finns på https://vatmarksfonden.se/konferens/, läs dessa! 

Matti Ernold, Naturvårdsverket: Naturvårdsverkets roll i våtmarksarbetet 
Man har många roller; Uppföljning, skydda. vägledning, övervakning, restaureringsbidrag, 
informations- och kunskapsspridning. Nu görs stor satsning på återvätning, flera hundra miljoner 
per år minst sju år framåt Inte bara klimatnytta, även biologisk mångfald, minska 
översvämningsriskerna, förbättrad vattenkvalitet, skydda mot torka. Skogsstyrelsen har 
huvudansvar för klimatnyttan. [ kroka arm m Lst, LRF, HhS m.fl. ? ] 

Magnus Bång, Jordbruksverket: Stöd för våtmarker inom jordbrukspolitiken 
Ny EU-plan från 2023, varje land har en strategisk plan till 2027. Sveriges plan redovisar stöd 
och mål, medel kan sökas, ersätter stöden i Landsbygdsprogrammet. Investeringsstöd kan fås för 



anläggande och restaurerande av våtmarker och dammar för ökad N- och N-retention eller fysisk 
påverkan, och/eller för biologisk mångfald. Ersättningar för skötsel av våtmarker och dammar: 
arealersättning, markersättning, femårigt. Inte för evattningsdammar. Budgeten drygt 400 Mkr 
för 2023-27, bara för ”företag”. [ Kanske inte för LF eller ÖVR? ] 
 
Gunilla Oleskog, GRIP in LIFE IP: Grip on Life 
Stort projekt; Hav, NV, SkogS, Södra, Våtmarksfonden och ett antal länsstyrelser. Tre 
huvudsakliga mål: Bättre hänsyn vid skogsliga aktiviteter, fler restaureringar, effektivare 
nyttjande av resurser och bättre samverkan. Demonstrationsområden, ca 60 stycken, se karta. 
Uppföljning av våtmarksrestaurering och dikesrensingens effekter, och kunskapsspridning om 
dessa, genom trycksaker, filmer och evenemang m. m. Hur hitta fonder att söka. Ta fram samlad 
åtgärdsplan våtmarker (skog?). Skapa ”mer verkstad”. [ för LF i skogsarbetet? ] 
 
Åsa Kasimir, Göteborgs universitet: Återvätning och klimatpåverkan (ny titel) 
Minimalt utsläpp (CO2-ekv.) vid vattennivå på ca 10 cm under markytan! Om detta innebär att 
övergjutning med vatten över marken ger ökat utsläpp framgick tyvärr inte, eller jag inte hann 
fatta, kanske…   SAMT: Återvätning till högvattennivå ger höga utsläpp under 30-40 år – låter 
nästan inte bra?   SAMT: Ett högt kolupptag (-inlagring i biomassa) ger ingen avkylning i 
atmosfären ens under de första 100 åren – låter inte heller bra…?     SAMT:    Dränerad 
jordbruksmark verkar ge bäst klimatpåverkan (minskad värme…). Dessa ting verkar lite skumt, 
jag ska kolla detta med Åsa, som är kusinbarn till mig.  [ T. v. inget? ] 
 
Johan Kling (pres. av Fredrik Nordwall), Havs- och Vattenmyndigheten: Våtmarkers 
betydelse och värde (ny titel) 
Mest bara en översikt av olika typer av våtmarker och deras viktigaste geo- och 
ekosystemtjänster. Hur vi har påverkat våtmarker. Vårt förhållningssätt till våtmarker genom 
historien, med exemplet Himleån vid Varberg. Behovet av samlad åtgärdsplan påtalas. Arbete i 
samarbete mellan två länder, exemplet Tornedalen. [ Föga användbart, ev.  kontakten…? ] 
 
Anette Karinsdotter, Södra skogsägarna: Södra skogsägarnas arbete med våtmarker 
Sa nog inte så mycket, mest presentation av Södra, och rekommenderade: respekt, ödmjukhet, 
forskning, nyfikenhet, lyhördhet och framtidstro!  [ T. v. inget? ] 
 
Peter Bergman, Sveaskog: Våtmarker och vatten på Sveaskogs marker 
Presenterade Sveaskogs nya medarbetare, med ansvar för våtmarker, Veronica Edén. Sveaskog 
äger 3 milj. ha skogsmark, varav ½ milj. ha avsatta formellt/frivilligt. Dessutom 1 milj. ha övrig 
mark och vatten. Nytt våtmarksprogram: 1) 100 nya våtmarker, med hastighet frön 4 till 20 per 
år, varav minst ½ ska vara på > 2 ha. 2) Återställa 10 rinnande vattendrag, inkl. ”återskapa 
ekologiska funktioner i större vattendrag och biflöden”. Visade obegripligt komplex bild av sina 
(?) vattenåtgärder. Visade på Skogsstyrelsens (!) återvätning, nästan 200 objekt 
fördelade på fem län, 17 kommuner och 60 fastigheter.       [ Ev. VE bra kontakt – ? ] 
 
Carina Pålsson och Martin Hederskog, Länsstyrelsen i Kalmar: Länsstyrelsens arbete för att 
stötta markägare för rätt våtmark på rätt plats 
Stötestenar: Var ska man börja, Lagstiftningen, många bidragsformer/vad som krävs, 
otydlig/motstridig info från olika håll, historik… Detta avser man att hjälpa till att lösa, inkl. 
”goda exempel” och kostnadseffektivitet. Flera steg; intresseanmälan, rådgivning, kontakt med 
nyckelpersoner/samordnare på vattenråd och kommuner, LONA och/eller LOVA, 
kunskapsdelning + några slutord (se presenationen). [ Viktig kontakt och/eller föreläsare! ] 
 
 



Morgan Johansson, Naturvårdsgruppen AB: Våtmarkskonsultens önskelista 
Anläggarens problem: hög tröskel för att förstå mål, medel och genomförande, långsam och 
krävande handläggning, likviditetsproblem Lösningar?: Länkar med kompetenser, förenklad och 
stabila stödsystem, ökade handläggningsresurser, finansieringskrav bort vid stor samhällsnytta. 
Nationella problem: Komplexa, spretiga och ostabila system, spridda kompetenser och 
satsningar, exkluderande stöd, arbetet i sin helhet på för låg nivå. Lösningar?: En samlad 
nationell struktur, multifunktionell målbild och utvärderingsmodell, statlig paketering och stöd, 
anpassa arbetet till den historiska utdikningen och landskapskraven i ett framtida klimat.              
[ Vettig och inspirerande man, gav synpunkter från verkligheten. ] 
 
Hillevi Eriksson, Skogsstyrelsen (SkS): Skogsstyrelsens återvätningsverksamhet 
Bakgrunden är den klimatpolitisk vägvalsutredningen (2019) som önskar återvätning av 100.000 
ha skoglig torvmark till 2040. Länsstyrelser och LONA är redan igång, även SkS med smärre 
projekt. Det innebär 1700 ärenden per år! Återvätningsavtal på 50 år, frivilligt för båda parter, 
följer fastigheten, ersättning enligt tabell. Fastighetsägaren avstår körning som kan ge körskador, 
att vidta åtgärder som sänker grundvattennivån och maskinell markberedning. Skogsstyrelsen 
utreder, planerar och pluggar. Prioriteringar: Ju bördigare torv, desto bättre, gärna f. d. 
jordbruksmark. Inte markavvattningsföretag. Måttligt stort avrinningsområde, helst minst 1 ha 
med minst 30 cm torv. Hur går det? Framåt, men bromsas av utbildning av planerare, 
metodutveckling, rutiner och verktyg för analys och planering, hur få tillräckligt många 
intresserade? Färre än ½ av intresseanmälningarna blir avtal, av olika skäl (se presentationen), 
hittills 115 avtal summa 382 ha, nästan 400 under utredning. Målet ca 5000 ha/år! Klimatnyttor: 
CO2 och N2O minskar, CH4 och torvtillväxt återkommer. Kostnadseffektivitet beräknad till ca 
500 kr/ton CO2-ekv, bör kunna sjunka. Dikespluggning presenteras.   [ Vettig och intressant 
talare, ev. kontakt vid LF:s våtmarkssatsning 2024. ] 
 
Dessutom pratade Jens Ratkovic, Naturcentrum AB och Sara Andersson, Naturvårdsverket, men 
för vilka ingen dokumentation är tillgänglig. Dock torde Sara A kunna vara aktuell för kontakt 
vid planläggning av LF:s våtmarkssatsning 2024, eller Matti Ernold (se ovan). 
 
 

—  —  —  —  —  —  —  —  — 

 

Vattendagarna 3-4/10 2023 i Hässleholm, arr. Sv. Föreningen för Limnologi.  

Talarnas presentationer finns på http://limnologerna.org/?page_id=2709, läs dessa! 

 
Johan Kling, Havs- och Vattenmyndigheten: Inledning 
Vi har regeringens uppdrag för bevarande, restaurering och hållbart utnyttjande av sjöar, 
vattendrag, hav och fiskresurser. Klimatfrågan handlar till 90 % om vatten, men kan ge extra fart 
på restaurering genom naturbaserade lösningar. Förvaltningarna måste i varje avrinningsområde 
samarbeta mer, inte en förvaltning per direktiv. Förvaltning av vatten avgörande för ekonomisk 
tillväxt. Aktivt deltagande och frivillighet är avgörande för  en hållbar vattenresursförvaltning. 
Många siffror på vår stora påverkan på vattenmiljöerna. Nationella planen för moderna 
miljövillkor i vattenkraften (NAP:en) är fortfarande pausad. Lokalt engagemang viktigt, och 
varför detta! Vad som behövs för att lyckas i åtgärdsarbetet. Bristande konnektivitet är ett stort 
problem, med många orsaker. Mer nyttjande av digitaliseringens möjligheter. Framtidsspaning. 
Se mer i presentationen. [ Övergripande, mest vad HaV arbetar med, men kanske inget för oss. ] 
 
 



Johan Wagnström, Skånes Lst och Jakob Bergengren, Tekniska verken Linköping: Ålens 
situation idag 
Flera talare, mycket fakta, se länken ovan. [ Användbarhet kan ej bedömas. ] 
 
Anna Olsson, Helsingborgs stad: Konnektivitet och vattenvård i Råån 
Problem: Mest jordbruksmark, bördiga jordar, övergödning, mycket bebyggelse och vägar, små 
vattendrag, förvärrade extremflöden, låga vattenflöden, utarmad biologisk mångfald, fiskdöd, 
vandringshinder. Ändå många, men små, skyddade områden. Exempel för framgång: många 
förvaltningar involverade, samt FVO och företagare, LONA-pengar, åtgärdsprogram vid 
exploatering för att kombinera dagvattenhantering och vattenvård, fler vägpassager och 
tröskelsänkningar. [ Goda råd, möjligen för oss. ] ] 
 
Tord Andersson, Klippans kommun / Karin U Olsson, Länsstyrelsen i Skåne: Rönneåprojektet 
Beskriver att konnektivitet, dva (här) vandringsmöjligheter för fisk, är överlag dålig eller usel i 
merparten av de studerade drygt 100 lokalerna i hela Rönne å-systemet. Ett stort LIFE-projekt, 
med Klippan i spetsen, försöker få omprövningar av vattendomar och fallrättigheter, samt ev. 
köp av de tre stora kraftverken i kommunen, och deras (ev.) senare utrivning. Osäkerheter: 
Finansiering, sedimenthantering, ny bolagsstyrelse, tillståndsprocessen, tiden och lokal opinion. 
Framgångsfaktorer: ”Lönsam” naturvård, pedagogiskt bra, politisk förankring, goda exempel, 
samarbetet med Länsstyrelsen. [ Föga relevant för öland, men kanske på fastlandet. ] 
 
Johan Tielman, Uniper: En tillskruvad lösning för fiskpassage 
En skruvande teknisk lösning för passage uppströms av fisk förbi Finsjö kraftverk i Emån. [–] 
 
Anna Jivén, Vattenkraftens miljöfond: När släpps NAP:en fri? Vad är aktuell status?  
Vi hjälper vattenkraftsägare att utreda och anpassa sina kraftverk till moderna miljövillkor, så att 
de kan fortsätta producera förnyelsebar el. Drygt 400 aktiva projekt, men de flesta prövningarna 
står still, långt ifrån domslut. Ett fåtal avvisade mål. Ger exempel på domslut och villkorens 
utformning. Fiskesakkunnig behövs för miljöanpassning av vattenkraften.[ Pausandet beklagas! ] 
 
Maria Elenius, SMHI: Vatten för biologisk mångfald  
Refererar publikation i Nature av Haase m.fl 2023, som redovisar en ökning av taxonomisk och 
funktionell biologisk mångfald i Europa fram till ca 2010, minskad försurningspåverkan och 
förbättrad vattenkvalitet och restaurering. Nu snarast en platå, troligen pga nya föroreningar, 
klimatförändring och invasiva arter. De vanliga kartorna visar klimatförändringarna för Sverige. 
Vilka flöden, nivåer och vattenkvalitet främjar akvatiskt liv? Mer kunskap behövs, t. ex. 
hydrologiska indikatorer, vid återvätning och anläggning av våtmarker. Ger exempel på 
bedömning av ekologisk påverkan av ändrat lågflöde. Naturbaserade lösningar – vad är det? Kan 
drönare o/e satelliter ge info om begynnande torka? SMHI kan ge scenarier för hur vattenkvalitet 
styr biologisk mångfald. 
Samverkan inom avrinningsområden, med alla sektorer, t. ex. hydrologi + ekologi, med 
scenarieanalys som stöd. [ Mycket intressant, även Haase-ref. ] 
 
Bjarne Moeslund, WSP Danmark: Danska erfarenheter med restaurering av vattenmiljöer. 
Möjligheter och begränsningar 
Grunden är förvaltningsplanerna, med mål att fastställa ”God ekologisk status” för fytobentos, 
makrofyter, evertebrater och fisk, med kriterierna ”one out – all out”. Restaureringar: fysiska 
hinder, återöppnande av rörledningar, iläggning av sand och ved, trädplantering, 
brunämnes(”ockra”)reningsverk, återmeandring – för alla dessa presenteras potentiella effekter 
och begränsningar, se mer i länken. [ Bra översikt, ev. mindre operativ? ] 



Kristian Nilsson, Lst Skåne och Marika Stenberg, Ekoll AB: SemiAquaticLife  
Återskapande av akvatisk komplexitetför halvakvatisk fauna, dvs mest groddjur, men även 
trollsländor och dykarbaggar. Temporära vatten, i Skåne 11 lokaler, i Danmark och Tyskland ca 
25. Röjning, stängsling, uppfödning i Natura2000-områden, inventering före och efter åtgärder. 
Markägarkontakter, exkursioner, information på olika sätt, kunskapsutbyte med Danmark och 
Tyskland, rapporter. Lärdomar för framtiden presenteras. [Kanske av värde för Öland? ] 
 
Karin Eklöf, SLU: Restaurera skogliga våtmarker för klimatomställning och klimatanpassning?  
150 år av dikningar har haft stora konsekvenser; ökad mineralisering av torv och ökad 
koldioxidavgång, mindre vattenhållande förmåga, ökad känslighet för torka och skogsbränder, 
lägre biodiversitet, ökad känslighet för utbrott av skadegörare, ökad översvämningsrisk i 
nedströms. NU: Återskapa våtmarker genom restaurering. Kan ekosystemtjänsterna fås helt 
tillbaka, eller finns risker? Nytt forskningsprogram, ReWetFor; fyra case studies med 
detaljmätningar före och efter + 20 våtmarker mindre noga följes + 40 redan restaurerade 
studeras varierande tid efter. Stor samhällsrelevans. hydrologi, kemi och biologi (inkl. 
smittspridare), klimatgaser, samt rekreation. Tidigare relevanta studier summeras bra.                  
[ Mycket bra! ] 
 
Alexander Nordström, Lst Skåne: Våtmarksrestaurering eller Hydrologisk återställning?  
Vattenverksamhet definieras i Miljöbalken som 1) Uppförande, ändring m. fl. ”åtgärder” i 
vattenområden; 2) Bortledande av grundvatten…; 3) tillförsel av vatten för att öka 
grundvatten…; 4) … avvattna mark…Försöker definiera skillnad mellan Vattenläggning och 
restaurering. (Se mer i länken ovan.)      [ Tveksamt… ] 
 
Karin Glauman, Naturvårdsverket: Våtmarksrestaurering i Sverige 
Diverse siffror på den historiska våtmarks-reduktionen i Sverige. Ökat intresse för restaurering, 
behov ca 500.000 ha, krav från Vattendirektivet, Art- och habitatdirektivetMiljökvalitetsmålen 
och Vägvalsutredningen (klimat…). Naturvårdsverket: Samodna arbetet, pngafördelning, 
kunskapsutveckling, information och vägledning, miljöövervakning, rapportering. Fokus på: 
effektiv uppföljning, målstyrd och tllräcklig finansiering, lagar och regler som underlättar, rätt 
kompetens, utbildning och samverkan, alla dessa kommenteras /exemplifieras.   [ Mycket bra! ] 
 
Fredrik Jonsson, Skogsstyrelsen: Pluggning av diken 
Förr ilägg av timmer och jord; höll inte. Bättre med palissadvägg, med träregel/guideskena.  
OBS skogsmark med torv.  [ Möjligen i Hornsö? ]  
 
Lina Tomasson, HaV: Nationellt arbete med invasiva främmande arter 
Främmande art = Flyttats av männsikan, över naturliga spridningsbarriärer, etablerat sig. 
Invasiv främmande art = negativa effekter på biologisk mångfald och ekosystemtjänster. 
Länsstyrelsen har huvudansvaret, för åtgärder, utrotning och tillsyn. Arter på EU-förteckning    
(f. n. 88 arter, varav 31 akvatiska) får inte…bla, bla…. 
Beskriver invasionskurvan och när arter hamnar på listan. 
Informationsmatrial finns. Rapportera!!!  [ Att beaktas i förekommande fall… ] 
 
Ulf Bjelke, SLU/Artdatabanken: Större och mindre rovmärla 
Nyligen invasiv i några sjöar, i huvudsak steniga sjöar. Stor risk pga betydande ekologisk effekt 
och hög spridningspotential. Tips om vad som kan göras.   [ Att beaktas i förekommande fall… ] 
 
 
 



Cajza Eriksson, Lst Skåne: 150 ton salt räddade Saxtorpssjöarna 
Augusti 2022 rapporterades vandrarmussla, supersnabb inventering och information till 
allmänheten och myndigheter, beträdnadsförbud, eDNA-analys i närliggande sjöar (– inga fynd). 
Kaliumklorid (KCl), framgångsrikt USA. Upphandling, ombygge av båtar, tillstånd m.m…..i 
slutet av mars spreds saltet; K dödar inte kloriden. Effektiv död av musslan, inget annat!      [ – ] 
 
Joacim Näslund, SLU Aqua: Öring svettas ihjäl! (eller?) 
Analys av tremder i öringtäthet som resultat av klimat(förändringar) i vattendrag. Lågflöden och 
värmeböljor kan öka problemen. Vid 15°C viss påverkan, vid 20° klarar sig bara ngr dgr, över 
22° död. Åtgärd: skuggning av vattendragen, beakta regleringseffekter, liksom våtmarkers 
utflöde kan ge värme.  [ – ] 


